
第 1 回気道疾患フロンティア研究会
The 1st Annual Meeting of the Japan Strategic Team  

for Frontier Airway Research （J-STAR）

 プログラム・抄録集 

会　長：福永　興壱（慶應義塾大学医学部　呼吸器内科　教授）
会　期：2026 年 1 月 25 日（日）
会　場：一橋大学一橋講堂
　　　　〒 101-8439　東京都千代田区一ツ橋 2-1-2　学術総合センター内



ご   挨   拶

第 1 回気道疾患フロンティア研究会（J-STAR）開催にあたり

第1回気道疾患フロンティア研究会

会長　福永　興壱
慶應義塾大学医学部 呼吸器内科 教授

　このたび、第1回 気道疾患フロンティア研究会（J-STAR： Japan Strategic Team for 
Frontier Airway Research）を開催できますことを、心よりうれしく存じます。本会は、
長年にわたり我が国の呼吸器学研究を支えてきた「閉塞性肺疾患研究会」の歴史と精神を
礎に、新たな時代の気道疾患研究を切り拓くことを目指して発足した研究会です。本学術
大会は、その新たな船出となる記念すべき第1回にあたります。
　近年、気道疾患を取り巻く研究領域は大きく広がり、疾患概念や病態理解、治療戦略も
急速に進化しています。本会では、喘息、COPD、気管支拡張症、非結核性抗酸菌症、副鼻
腔気管支症候群など、多様な慢性気道疾患を対象に、基礎から臨床までを俯瞰した自由闊
達な議論を行う場を創出したいと考えております。
　特に第1回大会となる本年は、私たちの趣旨にご賛同いただき、一般演題33演題という予
想を上回る多くのご応募を賜りました。新たな研究会の立ち上げにあたり、これほど多くの
先生方が「ともに議論し、未来を構想しよう」と集ってくださったことに、深い感謝と大
きな励ましを感じております。
　本会が、専門分野や世代を越えて研究者・臨床医が出会い、新しい視点や連携が生まれる

「フロンティア」となることを願っております。この第1回大会が、今後の継続的な発展につ
ながる確かな一歩となるよう、皆さまとともに本会を育てていければ幸いです。
　会場ではどうぞ活発なご討議を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

－ 5 －



交 通 案 内

一橋大学一橋講堂

半
蔵
門
線

半
蔵
門
線

半
蔵
門
線

至 

お
茶
の
水

至 

代
官
町
イ
ン
タ
ー

至 

北
の
丸
公
園

至 

須
田
町

白
山
通
り

至 

神
田
駅

至 

神
田
橋

至 

神
田
イ
ン
タ
ー

至 祝田橋

靖国通り

皇居

東
西
線

都営三田線

都営新宿線

小学館（A8 出口）●

共立講堂●

如水会館●如水会館●

●学士会館

首都高速道路

一橋大学一橋講堂への経路

【一橋大学一橋講堂】

〒101-8439　東京都千代田区一ツ橋 2-1-2　学術総合センター内

東京メトロ半蔵門線、 都営三田線、 都営新宿線　　神保町駅（A8 ・ A9 出口）徒歩 4 分

東京メトロ東西線　　竹橋駅 （1b 出口） 徒歩 4 分

学術総合センター内
　　　　　一橋大学一橋講堂

竹 橋 駅

神保町駅神保町駅

パレスサイドビル (1b出口 )●パレスサイドビル (1b出口 )●

九段下駅九段下駅

　東京パークタワー
●（A9 出口）
　東京パークタワー
●（A9 出口）

－ 6 －



会 場 案 内

EV EVEV

2F

展示

控室主催本部

Ｅ
Ｖ
ホ
ー
ル

運営本部

クローク

参加受付・PC受付

会議室 202 会議室 203 貴賓室会議室 201

昼食会場
懇親会会場
中会議場 2～ 4

第２会場
中会議場 1

第１会場
一橋講堂ホール

1Ｆより

展示

▲

▲

▲

▲

ＥＶ ＥＶ

ＥＶ

ＥＶ

1F

控室
準備室

2Ｆ会場へ

正面エントランスＥ
Ｖ
ホ
ー
ル

特別会議室
102

特別会議室
103

ハンズオンセミナー会場
特別会議室 101

－ 7 －



参加者の皆様へ

Ⅰ.	 日程・会場
会期：2026 年 1 月 25 日（日）
会場：一橋大学一橋講堂
　　　〒 101-8439　東京都千代田区一ツ橋 2-1-2　学術総合センター内
　　　TEL：03-4212-3900

Ⅱ.	参加者へのご案内
1.	 開催形式
	 全プログラム「現地開催」のみです。
	 ライブ、オンデマンドなど WEB を使っての配信はございません。

2.	 参加登録方法
	 （1）	受付時間
		  1 月 25 日（日） 9：30 ～ 16：00
		  場所：一橋大学一橋講堂 2F ホワイエ
		  ＊�「参加登録用紙」をご記入の上、参加費をお支払いいただき、参加証をお受け取

りください。
	 （2）	参加費

医師 3,000円

医師以外の医療関係者 2,000円

学部生・卒後5年目まで 無料

大学院生 2,000円

企業関係者 15,000円

懇親会 3,000円

		  ＊参加費のお支払には、クレジットカードはご利用いただけません。
		  　現金でのお支払をお願いいたします。
	 （3）	参加証（ネームカード、領収書兼）
		  所属・氏名を必ずご記入の上、会期中は必ずご着用ください。

3.	 プログラム・抄録集
	 当日参加登録いただいた方には参加受付にてお渡しいたします。
	 また、本研究会ホームページにて PDF 公開しております。
	 ご購入をご希望の方には、総合案内にて販売いたします（1 部 1,000 円）。
	 部数に限りがございますので、予めご了承ください。

－ 8 －



4.	 クローク
	 受付時間：1 月 25 日（日） 9：30 ～ 18：30
	 場　　所：一橋大学一橋講堂 2F ホワイエ

5.	 食事
	 会期中、スポンサードセミナーを開催いたします。
	� 参加受付時に参加受付（一橋大学一橋講堂 2F ホワイエ）にて整理券を配布します。
	� お弁当はセミナー終了後、昼食会場（一橋大学一橋講堂 2F 中会議場 2 ～ 4）で召し上

がっていただきます。
	 数に限りがございますので、予めご了承ください。

6.	 懇親会
	 日時：1 月 25 日（日） 17：10 ～ 18：30
	 場所：一橋大学一橋講堂 2F 中会議場 2 ～ 4

7.	 ハンズオンセミナー
	 ＊事前申込制：詳細は研究会ホームページをご確認ください。
	 日　時：1 月 25 日（日） 15：00 ～ 16：20
	 場　所：ハンズオンセミナー会場（一橋大学一橋講堂 1F 特別会議室 101）
	 テーマ：肺 NTM 症の治療ー Patient first を目指してー
	 　1.	レクチャーセッション「肺 NTM 症診療」
		  座長：權　　寧博（日本大学医学部内科学系　呼吸器内科学分野）
		  演者：藤野　直也（�東北大学大学院医学系研究科　�  

内科病態学講座　呼吸器内科学分野）
	 　2.	ハンズオンセッション「アリケイスⓇの適正使用方法」
		  ファシリテーター：權　　寧博（日本大学医学部内科学系　呼吸器内科学分野）
		  　　　　　　　　　藤野　直也（�東北大学大学院医学系研究科　�  

内科病態学講座　呼吸器内科学分野）
		  共催企業：インスメッド合同会社

8.	 機器展示
　日時：1 月 25 日（日） 11：00 ～ 17：00
　場所：一橋大学一橋講堂 2F ホワイエ

9.	 会場での呼び出し
　�会場での呼び出しは原則として行いません。

－ 9 －



10.	会場でのご注意
	 ・会場内は禁煙です。
	 ・会場内での許可のない録音、写真撮影およびビデオ収録は、固くお断りいたします。
	 ・携帯電話は、電源をお切りになるか、マナーモードに設定してください。

11.	駐車場
	 学会専用の駐車場はありません。公共交通機関又は近隣の駐車場をご利用ください。

12.	非常事態の対応について
	� 台風、地震などの天災地変、公共交通機関が不通になる等、またはその他の余儀なき

理由によって研究会の開催を中止にせざるをえないことがあります。変更が生じた場
合は、随時学会ホームページに掲載しますのでご覧ください。講演が部分的あるいは
すべて中止になった場合であっても、抄録集の発行をもって、研究会は開催されたと
みなします。参加費は返金できませんので何卒ご了承ください。

Ⅲ.	座長の皆様へ
1.	� セッション開始 10 分前までに、会場内の前方右手付近にご着席ください。（座長受付

や呼び出しはございません。）
2.	 時間厳守の上、セッション時間内での十分な討論をお願いいたします。

Ⅳ.	演者の皆様へ
1.	 利益相反について
	 全ての演題で利益相反（COI）の開示を行っていただきます。
	� 筆頭著者（発表者）は利益相反の有無に係わらず、発表スライドの最初に、該当する

COI の有無、及び有の場合はその状態を開示しなければなりません。
	� スライドの見本は事前に発表方法の詳細と共に、筆頭著者のメールアドレス宛にお送

りします。

2.	 発表時間について
	 一般演題（口演）の発表時間は 8 分（発表 6 分＋質疑 2 分）です。
	 会長特別企画、特別講演の発表時間は個別にご連絡している通りになります。
	 時間厳守でお願いいたします。進行については座長の指示に従ってください。

－ 10 －



3.	 発表方法について
	 ・口演発表は PC によるスクリーン 1 面発表とさせていただきます。
	 ・画面アスペクト比は 16：9 です。
	 ・‌�発表データは USB フラッシュメモリーかご自身の PC でご持参ください。動画が含

まれる方および、Macintosh の方は、ご自身の PC をご持参ください。
	 ・‌�動画再生と音声出力も可能ですが、その場合、ご自身の PC をご持参ください。必ず

PC 受付にて動作確認をお願いいたします。
	 ・発表者ツールはご使用いただけません。
	 ・‌�演台にモニター、マウス、キーボードをご用意しておりますので、操作はご自身でお

願いいたします。

	 【PC 受付】
	 日時：1 月 25 日（日） 9：30 ～ 16：00
	 場所：一橋大学一橋講堂 2F ホワイエ

	 【発表データを持ち込まれる場合】
	 ・発表 30 分前までに、PC 受付で受付と動作確認をお済ませください。
	 ・会場でご用意している PC の OS は Windows11 です。
	 ・アプリケーションは PowerPoint365 です。
	 ・‌�プロジェクターの画角は HD（1920 × 1080）ですので、発表データは 16：9 サイズで

作成をお願いいたします。
	 ・文字化けを防ぐために以下のフォントを推奨いたします。
	   ［日本語］MS ゴシック、MSP ゴシック、MS 明朝、MSP 明朝
	   ［英語］Century、Century Gothic、Arial、Times New Roman
	 ・‌�データは最新のウィルスチェックを済ませたUSBフラッシュメモリーまたはご自身

の PC をご持参ください。
	 ・発表データは一旦コピーいたしますが、会期後、責任をもって消去いたします。

	 【PC を持ち込まれる場合】
	 ・発表 30 分前までに、PC 受付で受付と動作確認をお済ませください。
	 ・発表30分前までに、会場内のPCオペレーター席までご自身でPCをご持参ください。
	 ・電源アダプターと外部出力用コネクターを必ずご持参ください。
	 ・会場には HDMI のモニター出力端子をご用意いたします。
	 ・‌�スクリーンセーバーや省電力機能など発表の妨げになるモードは予めオフに設定し

てください。
	 ・‌�動画再生と音声出力も可能です。所定の動画フォルダに動画データが格納されてい

ることをご確認ください。

－ 11 －



	 ・万一に備え、USBフラッシュメモリーで必ずバックアップデータもご持参ください。
	 ・発表後ご自身の PC をオペレーター席でお受け取りください。

4.	 ポスター掲示について
	� 本研究会では通常の口演発表に加えて、発表スライドを出力した内容を懇親会会場内

にて掲示いたします。（出力および貼付は運営事務局にて行います。）
	� データ提出方法については、筆頭著者のメールアドレスにご案内をお送りしております。

－ 12 －




